
Náměstí Míru čp. 138

Jednopatrová nárožní budova o třech osách krytá sedlovou střechou kolmou k náměstí. Kla-
sicistní průčelí s dodatečně upravenými detaily vrcholí střešním zděným vikýřem. Dvě polokruhové 
arkády loubí sbíhají  na pilíře  čtvercového průřezu,  z nichž střední je přizděn opěrákem, vpravo 
prampouch překlenující uličku. Boční průčelí nečleněné. Průčelí v plochostropém loubí má vlevo 
lomený gotický portál se zkosením, vpravo novodobý prosklený výkladec. V hloubkově dvoutrak-
tové dispozici vlevo prostor průjezdu klenutý křížovými klenbami do pasů. Na středu dispozice 
v jeho pokračování nižší křížová klenba nesoucí schodiště. Vstup do zadní komory má lomený go-
tický portál se zkosením. Vyústění průjezdu do dvora chodbou cca 200 cm širokou, polokruhově 
valeně zaklenutou. Prostor vpravo průjezdu má valenou klenbu  s výsečemi, zadní komora plocho-
stropá, s prkenným podhledem. Sklep pod přední částí domu dvoulodní, klenut křížovými klenbami 
na střední pilíře, přístup do tohoto sklepa polokruhovým kamenným portálkem bez zkosení. Jiný 
sklep pod zadní komorou s lomeným gotickým portálem, rovněž bez zkosení, má dřevěný trámový 
strop. Pod tímto sklepem další prostor  s cihelnou valenou klenbou malých rozměrů. První patro 
plochostropé, se zachovanou základní dispozicí. 

Vznik domu v gotice, patrně již 15. století. Z té doby se zachovalo kromě obvodového zdiva 
zdivo zadní komory s portálem. Přestavby během 16. století, kdy přistavěno loubí (vstupní portál) a 
v klasicismu,kdy zaklenuty sklepy a přední část přízemí. Tato část, původně patrně se síní na šíři 
parcely, byla uskutečněna snad již po požáru v roce 1822. 

             Nemovitá kulturní památka rejstř. č. 28440 / 4-2315.

Z: SÚRPMO Praha, ing. J.Muk, Datum: XII/1965


